
مسئولان سرحدی در نیمروز 
از کشته شدن 5 مسافر در 
سرحد بین افغانستان و ایران خبر 

می دهند.
عبدالرحیم منور، سخنگوی 
کندک سوم پولیس سرحدی 
ولایت نیمروز، می گوید  5 
مسافر که قصد رفتن به ایران را 
داشتند، از سوی محافظان مرزی 

آن کشور کشته شدند.

آقای منور افزود که این رویداد 
سحرگاه یک شنبه حوالی ساعت 
یک، در کنار دیوار مرزی، در 

خاک افغانستان رخ داده است.
این مسئول امنیتی در نیمروز 
افزود که یک زن نیز شامل جان 

باختگان است.
به گفتۀ او قرار است نشستی با 
مسئولان سرحدی ایران در این 

رابطه برگزار شود.
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

کشته شدن کشته شدن 55 افغان از سوی نیروهای سرحدی ایران در نیمروز افغان از سوی نیروهای سرحدی ایران در نیمروز

اداره خط آهن افغانستان اعلام 
کرده است که روز شنبه)10 
ن اموال 

ُ
سرطان(، 12 هزار و 306 ت

تجاری از طریق خط آهن حیرتان-
مزارشریف، وارد کشور گردیده 
است. در توییتر این اداره نگاشته که 

این مقدار مواد تجاری، توسط 207 
واگون انتقال داده شده است.

منبع می افزاید که بخش زیاد این 
اموال تجاری، شامل مواد نفتی 

است.
ن 

ُ
گفتنی است که ماهانه، هزاران ت

اموال تجاری از طریق خط آهن 
افغانستان، انتقال داده می شود.

تنها در ماه جوزا، 257 هزار و 
ن اموال تجاری، 

ُ
635 متریک ت

از راه بندرهای آقینه، تورغندی و 
حیرتان، انتقال داده شده است.

مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
و کفیل ریاست الوزرا از تلاش 
های مسئولان و کارمندان نهادهای 
امنیتی در راستای تأمین امنیت 
روز های عید ستایش کرد.دفتر 
با  الوزرا دیروز  مطبوعاتی ریاست 
نشر این خبر گفته است: مولوی 
معاون سیاسی  و  کفیل  عبدالکبیر 
با  امارت اسلامی  الوزراء  ریاست 

مولوی عبدالحق وثیق     ص4

سازمان ملل متحد در افغانستان 
روز دوشنبه )۱۲ سرطان( چارچوب 
ستراتیژیک خود را برای افغانستان 
برای دوره ۲۰۲۳ – ۲۰۲۵ منتشر 
کرد که در آن اولویت های این 
سازمان در حمایت از مردم این 

کشور مشخص شده است.
طبق یک بیانیه رسمی، چارچوب 
متحد  ملل  سازمان  ستراتیژیک 
نیازها و حقوق افراد آسیب پذیر، 
از جمله زنان و دختران، اطفال 

و جوانان، بیجا شدگان داخلی، 
عودت کنندگان، پناهندگان، 
را  قومی و مذهبی  اقلیت های 
قرار می دهد. روزا  اولویت  در 
 اوتنبایوا، نماینده خاص سرمنشی 
سازمان ملل متحد  برای افغانستان 
ما  ستراتیژیک  »چارچوب  گفت: 
یک پیشنهاد قوی برای کمک به 
نیازهای  افغانستان برای رفع  مردم 
اولیه انسانی آنها و تکمیل کننده 

کمک های جاری        ص4

شیخ الحدیث دکتور مولوی نور 
محمد ثاقب سرپرست وزارت 
ارشاد، حج و اوقاف و رئیس 
عمومی بعثه حج درنشستی با 
در  افغانی  بعثه های  مسئولان 

مکه مکرمه و مدینه منوره از آنان 
انتقال حجاج  در  که  خواست 
افغانی از مکه مکرمه به کشور و از 
مکه مکرمه به مدینه منوره آمادگی 

های لازم داشته باشند .      ص4

محمد شهزاد، چې د ۲۰۲۱ کال 
په شل اووریز نړیوال جام کې یې د 

افغانستان لپاره پر نړیواله کچه لوبه 
کړې؛ د بنګله دېش پر وړاندې د شل 

اووریزو سیالیو لپاره د دغه هېواد د 
ملي لوبډلې د لوبغاړیو په نوملړ 

کې ونیول شو.
راشد خان، چې تېره میاشت د 
بنګله دېش پر وړاندې په تست لوبه 
کې نه و؛ د شل اووریزو سیالیو لړۍ 
ته به د لوبډلمشر په توګه راستون 

شي.
دغه راز حضرت الله ځاځی، 
چې د روان کال  په لومړیو کې د 
پاکستان پر وړاندې د ۲۰ اووریزو 
لوبو له سیالیو ایستل شوی و؛ بېرته 

لوبډلې ته راستون شو.     ص4

حوزوی  شفاخانه  مسئولان 
کندز، می گویند که در جریان 
رخصتی های عید قربان  هفت 
تن  از اثر رویدادهای ترافیکی 

در این ولایت جان باخته اند.
به گزارش آژانس باختر به 
نقل از محمد نعیم منگل 
آمر این شفاخانه، در این 

سه شنبه)روز  از  که  رویدادها 
عرفه( تا شنبه هفته جاری 
به وقوع پیوسته است، 153 تن 

دیگر زخم برداشته اند. 
به گفته او، در میان زخمیان 

35 زن و 118 مرد شامل اند.
رانند گان،  بی احتیاطی 

خرابی جاده ها و عدم  ص4

افغانستان امروز دارای نظام اسلامی واحد است و 
هیچ گونه تفرقه، چنددستگی و جزایر قدرت در این کشور 

وجود ندارد.
در چهل وچند سالی که گذشت در افغانستان نظام واحد 
وجود نداشت، جنگ های خانمان سوز، جزایر قدرت 
و گرو ه  گرایی در ساحات و نقاط مختلف کشور، بیداد 

می کردند.
اما پیروزی امارت اسلامی افغانستان، این کشور را از 
چنگ اشغال، جزایر قدرت، جنگ سالاران و گرو ه های 
متخاصم نجات داد و به یک نظام واحد اسلامی و ملت 

واحد تبدیل کرد.
امروز در این جغرافیا، تنها امارت اسلامی افغانستان دارد 
که حکومت می کند و اقوام مختلف ساکن کشور، زیر 
یک چتر به زندگی آرام و برادرانه ی خویش ادامه می دهند.
گروهک های نیابتی و اخلال گر نیز اگر گاه گاه سربلند 
می کردند؛ سرکوب گردیدند و در هیچ جای کشور 

اندک ترین مشکل امنیتی وجود ندارد.
اعترافات خارجی ها و پذیرفتن شکست و اذعان جوبایدن 
ریس جمهور امریکا، به درستی می رسانند که؛ در 
افغانستان به جز امارت اسلامی دیگر هیچ گروه مسلحی 
وجود ندارد و افغانستان کاملا توسط یک نظام مقتدر، 

مستقل و یک دست اداره می شود.
برخی از نهادها و ادارات مغرض، بر ضد افغانستان 
مستقل و اسلامی، تبلیغات منفی می نمایند و این کشور 
را بدامن و پناه گاه برخی از گروهای مسلح، برای جهان 

جلوه می دهند.
اما، امنیت سراسری و اعترافات پیسین ابرقدرت ها نشان 
داد که؛ این گونه ادعاها و گزارش ها کاملا بی اساس است 
و افغانستان تنها توسط امارت اسلامی اداره می شود 
و هیچ گونه بدامنی و گروه مسلح دیگری در این کشور 
وجود ندارد و مخالفان امارت اسلامی هم قدر پشت 

انگشت، جغرافیایی را در اختیار خود ندارند.
پس زمان آن رسیده است که جهان و کشورها باید از 
جفا، تعلل و بهانه تراشی های بی جا، دست بردار شوند و 
متحدانه امارت اسلامی افغانستان را به رسمیت بشناسند 
و بر اراده ی ملت بزرگ و زجرکشیده ی افغانستان، احترام 

بگذارند.

جهان منتظر چیست؟جهان منتظر چیست؟
 سخن انیس سخن انیس

فسادپیشه و خیانتکار، مورد فسادپیشه و خیانتکار، مورد 
حمایت و دفاع الهی نیستحمایت و دفاع الهی نیست

از نیمروز تا بدخشان از نیمروز تا بدخشان 
»باامنیت« افغانستان»باامنیت« افغانستان

ماین ها هنوز هم از ماین ها هنوز هم از 
کودکان قربانی می گیردکودکان قربانی می گیرد

رونمایی ملل متحد از چارچوب ستراتیژیک رونمایی ملل متحد از چارچوب ستراتیژیک 
جدید برای حمایت از مردم افغانستان جدید برای حمایت از مردم افغانستان 

مولوی نور محمد ثاقب:مولوی نور محمد ثاقب:

برای برگشت حجاج آمادگی های برای برگشت حجاج آمادگی های 
لازم صورت گیردلازم صورت گیرد

77 تن در رویدادهای  تن در رویدادهای 
ترافیکی کندز جان باختندترافیکی کندز جان باختند

صفحه صفحه 33صفحه صفحه 22صفحه صفحه 22

تقدیر از تلاش های نهاد های امنیتیتقدیر از تلاش های نهاد های امنیتی
در تأمین امنیت ایام عید در تأمین امنیت ایام عید 

محمد شهزاد د بنګله دېش پر وړاندېمحمد شهزاد د بنګله دېش پر وړاندې
 په افغان لوبډله کې ونیول شو په افغان لوبډله کې ونیول شو

ورود بیش از ورود بیش از 1212 هزار تُن اموال  هزار تُن اموال 
از بندر حیرتان در یک روزاز بندر حیرتان در یک روز

وزارت  کلتور  او  اطلاعاتو  د 
سرپرست ملا خیرالله خیرخواه 
پرون د بامیانو د اطلاعاتو او کلتور 
له نوي رئیس مولوي صفي الله 
رائد سره په کتنه کې د سیلانیانو 
لپاره د لازمو اسانتیاوو په برابرولو، 
تاریخي آثارو د ساتنې او کلتوري 

ارزښتونو په اړه خبرې وکړې.
په دغه کتنه کې د اطلاعاتو 
او کلتور وزارت سرپرست ملا 

خیرالله خیرخواه بامیان یو لرغونی 
ولایت یاد کړ او ویې ویل، چې د 
نوموړي ټاکنه یې هم د چارو د ښه 
سمون او پرمختګ په موخه کړې 

ده.
ملا خیرخواه په دغه ولایت کې 
تاریخي آثارو د ساتنې، د بند امیر 
سیمه کې سیلانیانو لپاره د اړینو 
اسانتیاوو د برابرولو او په یاده سیمه 

کې د دوو هوټلونو             4مخ

په بند امیر کې د سیلانیانو لپاره لا په بند امیر کې د سیلانیانو لپاره لا 
زیاتې اسانتیاوې برابرېږيزیاتې اسانتیاوې برابرېږي

صندوق حمایت از کودکان 
)یونیسف(  سازمان ملل متحد 
می گوید که در جریان سال جاری 
میلادی، برای 19 میلیون تن در 

افغانستان، در بخش خدمات 
صحی و تغذیه کمک کرده است.

در توییتر یونیسف به نقل از 
فوزیه شفیق، مسئول بخش ص۴

 کمک یونیسف با  کمک یونیسف با 1919 میلیون افغان  میلیون افغان 
در بخش صحت در سال جاریدر بخش صحت در سال جاری
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حبیبی صالحی

مؤمنان، کسانی اند که به خدای متعال 
اعتقاد و باور دارند. از باب اعتقاد و باور 
شان به خدای متعال، خداوند جل جلاله از 
آنها حمایت نموده و در موارد قابل دفاع، 
دفاع می کند. خدای متعال در این مورد 

چنین می فرماید:
هَ 

َّ
ذِینَ ءَامَنُوا، إِنَّ ٱلل

َّ
فِعُ عَنِ ٱل

ٰ
ا

َ
ــهَ یُد

َّ
}إِنَّ ٱلل

 خدا از 
ً
ور ؛ٍ مسلما

ُ
ف

َ
انٍ ک وَّ

َ
 خ

َّ
ل

ُ
 یُحِبُّ ک

َ
لا

 خدا هیچ 
ً
مؤمنان دفاع می کند، چراکه قطعا

خیانت کار ناسپاسی را دوست نمی دارد.{. 
]الحج: ۳۸[

ع(  ف  )د  ریشه ی  از  »یدافع«  واژه 
گرفته شده به معنای دفاع و حمایت و 
»یدافع« از باب ثلاثی مزید، مبالغه در 
دفاع و حمایت است. واژه »خوان« از 
ریشه ی )خ و ن( گرفته شده به معنای 
خیانت و خوان مبالغه خائن است و به 
معنای بسیار خیانت کننده. واژه »کفور« 
از ریشه ی )ک ف ر( گرفته شده به معنای 
پوشاننده و کلمه ی »کفور« مبالغه در کفر 
و کفران نعمت است، به معنای پوشاننده ی 
نعمت و بسیار کفران کننده و ناسپاس به 

کار می رود.
این که خدای متعال از مؤمنان حمایت 

و دفاع می کند، یک اصل قرآنی است. 
مصداق نخستین واژه ای »الذین آمنوا« 
مؤمنان عصر پیامبر اکرم صلی الله علیه 
وآله وسلم است و پس  از آن هر مؤمنی که 
 مؤمنانه 

ً
در هر عصر و زمان و مکانی، واقعا

زندگی کند، مصداق این اصل قرآنی 
هست. 

کلمه ی »الذین آمنوا« می رساند که  شرط 
اساسی حمایت و دفاع خدای متعال که 
طرف حمایت و دفاع باید مؤمن واقعی 
باشد. پس هرگاه ما مؤمن باشیم، وعده 
دفاع خدای متعال به دنبال ایمان ما حتمی 
و تخلف ناپذیر است، چنانکه این شرط 
را در آیه ی دیگری نیز تذکر و چنین بیان 

می فرماید:
وْنَ 

َ
عْل

َ ْ
نْتُمُ ال

َ
حْزَنُــوا وَ أ

َ
هِنُــوا وَ لا ت

َ
»وَ لا ت

نْتُــمْ مُؤْمِنِین ؛ و )از جهاد در راه خدا 
ُ
إِنْ ک

به سبب آنچه بر سرتان می آید( سست و 
زبون نشوید و )برای کشته گان تان( غمگین 
و افسرده نگردید، و شما )با تأییدات 
خداوندی و قوّه ایمان راستین و نیروی 
حقی که از آن دفاع می کنید( برتر )از 
دیگران( هستید )و پیروزی و بهروزی از آن 
شما است( اگر که به راستی مؤمن باشید )و 

بر ایمان دوام داشته باشید(.« ]آل عمران: 
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کمک ها وامداد در هر پدیده و مسئله ای دو 
گونه است: یکی مددهای مادی و ظاهری 
و دیگر مددهای معنوی و غیبی. هردو 
گونه امداد نقش مؤثری در کمک رسانی و 
پیروزی انسان ها دارد. مددهای ظاهری و 
مادی برای همه انسان ها میسر است، اما 
مددهای غیبی و معنوی برای کسانی مؤثر 
است که ظرفیت و استعداد این امدادها را 
داشته باشند. ظرفیت و استعداد امدادهای 
غیبی را کسانی دارند که ایمان داشته 
باشند. ایمان هم به همان پیمانه ی باشد 
که خدای متعال آن را مقرر و تعیین نموده 
است. پیمانه ی الهی درآیات قرآن، ایمان 
صحابه ی پیامبر علیه¬السلام است، ایمان 
مؤمنان نخستین، یعنی ایمانی که عاری از 
هر نوع غش و غل باشد؛ صادقانه و بدون 
کارشکنی و فریب دادن وجدان ها باشد. 
خدای متعال در سوره بقره در دو جای 
از چنین ایمان معیاری سخن می گوید و 

چنین بیان می¬فرماید:
اسُ؛ ایمان بیاورید  مَا آمَنَ النَّ

َ
1- »آمِنُوا ک

همان گونه که توده مردم )صحابه( ایمان 

آورده اند.« ]بقره: 13[
دِ 

َ
ق

َ
لِ مَا آمَنتُــم بِهِ ف

ْ
ــإِنْ آمَنُــوا بِمِث

َ
2- »ف

وا؛ اگر آنان ایمان بیاورند، همچنان که 
َ

اهْتَد
شما ایمان آورده اید و بدان چیزهایی که 
شما ایمان دارید، ایشان نیز ایمان داشته 
باشند، بی گمان )به راه درست خدایی( 

رهنمود گشته اند«. ]بقره: 137[
برخی مردم اشتباه محاسبه می کنند و 
خیال می کنند که ابراز ایمان برای پیروزی 
و رسیدن امدادهای غیبی و کمک الهی 
کفایت می کند؛ درحالی که به مقتضای 
ایمان پایبند نیستند و هر از چندی برخلاف 
ایمان راه می روند، با فرمان های بسیاری 
از خدای متعال و پیامبر اکرم صلی الله 
علیه و آله وسلم مخالفت می کنند، لوازم 
ایمان و مناسبت های ایمانی و وسایل 
لازم مسلمانی را به فراموشی می سپارند 
و در مسیر ایمان و ایمان داری در واقع 
خیانت روا می دارند. آنگاه است که چنین 
مؤمومنانی مورد حمایت و دفاع الهی قرار 
نمی گیردند و برعکس مورد سرزنش خدای 
متعال قرار می گیرند. در پایان همین آیه 
 

َّ
ل

ُ
 یُحِبُّ ک

َ
ــهَ لا

َّ
کریمه می فرماید: »إِنَّ ٱلل

 خدا هیچ خیانت کار 
ً
ور ؛ٍ قطعا

ُ
ف

َ
انِ ک وَّ

َ
خ

ناسپاسی را دوست نمی دارد«.
در تاریخ قرآنی، می خوانیم که نخستین 
سرزنش در این مورد برای مؤمنانی بود 
که در یک مورد از لوازم ایمان مخالفت 
کردند، به گونه ی که سخن پیامبر اکرم 
صلی الله علیه وآله وسلم را در مورد 
نقشه های غزوه ی احد شکستند، چنانکه 
عده ای جمع آوری غنایم جنگی را بر 
حفاظت سنگر و تعقیب دشمن ترجیح 
دادند که سبب سرزنش و شکست شان در 
نخستین وهله های مقاطع این غزوه گردید. 
این مورد، اولین مظهر عدم حمایت و دفاع 

الهی از مؤمنان بود.
جمله ی »ان کنتم مؤمنین؛ اگر شما 
مؤمن باشید« در آیه شریفه ی بالا، یك 
جمله ی بسیار پرمعنا است یعنی شکست 
شما در حقیقت برای از دست دادن روح 
ایمان و لوازم و آثار آن بوده است. شما 
اگر فرمان خدای متعال و پیامبر صلی الله 
علیه وآله وسلم را در میدان های زندگی 
زیر پا نگذارید، هیچ گاهی گرفتار شکست 
نمی گردید، غم و اندوه در مسیر زندگی تان 
دچار شما نمی شود، در مسیر مبتنی بر 
رعایت لوازم ایمان همیشه پیروز و غالب 

خواهید بود. در غیر آن خدای متعال هشدار 
می دهد و چنین مؤمنانی نابود و مستأصل 
می شوند و به گرفتاری های مختلف گرفتار 

خواهند شد.
پس از وارد شدن در میدان ایمان، خیانت 
و فساد در عرصه ی تعهدات ایمانی، 
خلاف موازین و پیمانه های ایمان واقعی 
شمرده می شود. پیام های پیامبران الهی در 
طول تاریخ بشر همین بوده است که از 
موازین ایمان و لوازم آن پا فراتر نگذارید و 
بر جاده ایمان مستقیم باشید. خدای متعال 
از پیام رسانی شعیب علیه السلام چه زیبا 

تعبیر می فرماید:
 إِصْلاحِها 

َ
رْضِ بَعْد

َ ْ
وا فِي ال

ُ
سِــد

ْ
ف

ُ
»وَ لا ت

نْتُمْ مُؤْمِنینَ؛ )ای قوم 
ُ
مْ إِنْ ک

ُ
ک

َ
یْــرٌ ل

َ
مْ خ

ُ
ذلِک

من!( و در زمین بعد از اصلاح آن )توسّــط 
خدا، یا بر دست دعوتگران( فساد و تباهی 
مکنید. این کار به سود شما است اگر )به 
خدا و به حقیقت،( ایمان دارید.« ]اعراف: 
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و چه بسا خدای متعال درآیات قرآن با 
عنوان »لا یحب؛ دوست نمی دار« برای 
کسانی هشدار می دهد که لوازم ایمان را 

رعایت نمی کنند                  ص4
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افغانستان له شک پرته اوس مهال یو له 
هغو هیوادونو څخه دی چې د پانګونې 
لپاره ډیر ښه امکانات لري، یعنې د طبیعي  
زېرمو اوکانونو لکه: طلا، اوسپنې، مسو، 
تېلو، گازو... اونورو قیمتی ډبرو پورې یې 
یادونه کولی شو، دغه راز پراخې طبیعي 
زیرمې، پریمانه اوبه، ښه استعدادونه اوستر 
بشري ځواک هم لري چې باید له دغو 
ټولو څخه په ښه توگه گټه واخیستل شي، 
البته په دې وروستیو کې یو شمېر بهرنیو 
هیوادونو هم په افغانستان کې پانګونې 
ته لیوالتیا ښودلې ده، لکه څنګه چې د 
ډله ییزه خپرندویه سرچینو په حواله ویل 
شوي، دکانونو او پټرولیم وزارت تخنیکي 
مرستیال په دې وروستیو کې دآلمان 
اجرائیوي  له  فیدریش ۳۰ شرکت 
مشرډاکتر سباستیان هانیه)زمري( او 
مل پلاوي سره په خپل کاري دفترکې 
کتلي. په دې کتنه کې دواړو لوریو 
دافغانستان پر کانونو دپانګونې او 
خلکو ته دکاري زمینې برابرولو په اړه خبرې 
دهیوادپه  سباستیان  ډاکتر  دي.  کړې 
کانونوکې دپانګونې غوښتنه کړې، چې 
دکانونو او پټرولیم وزارت دتخنیکي 
مرستیال له لوري ورته هرکلی ویل 
شوی او دکانونو دقانون او طرزالعمل له 
مخې یې ورسره دلازمو همکاریو ژمنه 
کړی ده. دیادونې وړده، چې یو شمېر 
نورو نړیوالو شرکتونو هم دافغانستان پر 

کانونو پانګونې ته لېوالتیا ښودلې ده.
د یادونې وړ ده، چې په افغانستان 
کې:»امنیت راتلل، د فساد نه شتون او د 
کوکنارو کښت له منځه وړل« هغه درې 
عمده موضوعات دي، چې له شک پرته 
دېته یې زمینه برابره کړې چې بهرني پانګه 
وال راشي او دلته پانګونه وکړي، له دې سره 
سم د سوداګرۍ او پانګونې خونې د مدیره 
پلاوي غړي پردې باور دي چې د چین، 
ایران او پاکستان په ګډون د سیمې هیوادونه 
هم په افغانستان کې پانګونوته لیواله دي ، 
دده په وینا په اوسني وخت کې اړتیا ده چې 

د افغانستان په کانونو او کرنیزو برخو کې 
ډیری پانګونې وشي، همداشان د ایران په 
څیر ډیر ګاوندي هیوادونه دي چې غواړي 
د وسپنې کان دوه تړونونه وګټي، چین او 
روسیې هم پانګونې ته لیوالتیا څرګنده کړې 
ده ، له بل لورې د اقتصادی چارو شنونکي 
په افغانستان کې د بهرنیانو د پانګونو لپاره د 
زمینې برابرول د هیواد د اقتصاد  دغوړیدا 
لپاره ډیر مهم ګڼي، د اقتصادي چارو 
کارپوهان وایي د پانګه والو د مالي اوځاني 
امنیت برابرول، دبهرنیو پانګه والو لپاره د 
ملاتړ او هڅونې د حللارې پیداکول او په 
افغانستان کې د پانګونې د راجلبولو لپاره 
د روښانه او موخیزه تګلاره  درلودل، هغه 
څه دي چې په افغانستان کې د پانګونې په 
برخه کې مهم ګڼل کیږي، تردې مخکې د 
ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت ویلي 

وو په افغانستان کې د اسلامی امارت له 
بیا واکمنیدو وروسته ډیرو بهرنیو شرکتونو 
په افغانستان کې پانګونوته لیوالتیا ښودلې 
او په وینایې یاد شرکتونه غواړي چې په 
خصوصي سکتور کې تر ۱۰ میلیارده ډالره 

پانګونه وکړي.«
البته دې ټکي ته مو هم باید پام وي چې 
په هیواد کې پانګونه او د صنعت پراختیا له 
شک پرته چې د اقتصادي ودې د پرمختګ 
او پیاوړتیا سبب کېږي، پردې بنسټ د 

هیواد ټولو قدرمنو پانګه والو ته ښایی چې 
د افغانستان د اقتصادي ودې او د اقتصادي 
بنسټونو د پیاوړتیا په خاطر په مختلفو برخو 
کې پانګونې وکړي ځکه په ټولیزه توګه په 
هیواد کې پرکانونه او کرنیزو برخو پانګونه، 
د تولیدي او صنعتي فابریکو او کارخانو 
جوړول او رغاول د اقتصادي ودې او 
پرمختګ سبب کېږي، چې په دې برخه 
 د افغانستان اسلامي امارت او 

ً
کې واقعا

ترڅنگ یې مسوول ارگانونه ډنډه لري چې 
زیاته پاملرنه وکړي ترهغو چې کورني او 
بهرني پانگه وال دیته وهڅوي چې په پراخه 
کچه په دې برخو کې پانگونې وکړي، البته 
په ټوله کې  د افغانستان اسلامي امارت 
ډنډه اومسوولیت هم دی لکه څنگه چې 
مخکې مو یادونه وکړه، د امنیتی مصوونیت 
ترڅنگ اړوند پانگه والوته باید دپانگونې په 

موخه  په بیلا بیلو برخو کې ښه آسانتیاوې، 
لازم شرایط اوسهولتونه هم برابرکړي 
ترهغو چې دوئ په ډاډه زړه ، آرام اوهوسا 
خاطرپانگونې وکړي او په ګران افغانستان 
کې له برابرشویو فرصتونو څخه اړوند 

خواوې ښه گټه واخلی.
البته داهم یوڅرگند واقعیت دی که 
دسیمې او نړۍ هیوادونه د نورو مرستو  
پرځای په افغانستان کې پانگونې وکړي، له 

شک پرته چې زمونږ دپتمنو           4مخ

اگر نگاهی گذرا به چندین سال قبل 
افغانستان داشته باشیم،  و دوسالِ اخیر 
 مواردی برجسته می گردد که 

ً
حقیقتا

نوشتن هر کدامش یک کتاب می شود.
و  دستاوردها  این همه  میان  از 
برجستگی ها در دوسال آخر، فقط یکی 
را به طور نمونه یاد می کنم تا شاید باشند 
کسانی که بر حقیقت چشم نبندند و آن 

را بپذیرند.
بنده در همین دوسال، از ولایت نیمروز 
)مرز ایران و پاکستان( تا ولسوالی های 
دور دست بدخشان )هم مرز تاجیکستان( 
سفر نموده ام و گویا افغانستان را دوری 
زده باشم؛ اما نمونه ای کامل از امنیت 
و امان را مشاهده کردم که مثالش در 

سال های پیش، یافت شدنی نیست.
در طول این سفر کدام مانعی را ندیدم؛ 
به عنوان یک شهروند مرا  کدام ترسی 
تهدید نکرد؛ کدام دزد و راهزنی راهم راه 
نه بست؛ نه شب راهم را قطع می کردم و نه 

روز؛ شب و روز یکسان بود.
این است افغانستان؛ افغانستانی که پر 
از امن و امنیت شده است؛ افغانستانی 

که سربازان فداکارش شب  و روزشان را 
یکی کرده اند تا آرامش را مهمان خانه ها و 

راه های ما نمایند.
در گذشته ها امنیت و آرامش داخل 
پایتخت نبود؛ چه برسد به شهرهای دیگر 
و مسیرهای طولانی از یک ولایت به 

ولایتی دیگر. 
در گذشته ها از تاریکی شب ها یک 
هیولا جور شده بود؛ هیولایی که هر آنِ 
ممکن مسافران و راهروان را پاره می کرد، 
می کشت، پول های شان را می قافید و 

هزاران بلایی دیگر.
همچنان در گذشته ها به وقت نماز 
صبح، مغرب و عشاء کسی نمی توانست 
پول و تلفن را به همراه خود تا مسجد ببرد! 
در سیاهی شب در کوچه  و پس کوچه های 
شهر هر یکی بر دیگری گمان بد می کرد و 
تا لحظه ای که از کنارش سلامت نگذشته 
بود، با نگاهی مشکوک و پر از اضطراب 

به او می نگریست!
گین که در  گذشته هایی تلخ و زهرآ
اذهان مردم کابل، هرات و مزار حک شده 

است!

اختطاف و ربودن تاجران و ربودن 
فرزندان کوچک هم وطنان دارامند ما، 
یکی از رایج ترین راه های پول درآوردن 

شده بود!
دوستی هراتی را بیاد دارم که از ترس 
همین اختطاف، فرزندان خود را به مکتب 
 بچه های خود را 

ً
روان نمی کرد و نهایتا

به بیرون از میهن، به کشور ازبکستان 
فرستاد!

اما!
امروز امنیت سرتاسری میهن عزیزم را 
احاطه کرده است. امروز کسی نیست که 
امنیت مردم ما را اخلال کرده و تهدیدی 
ایجاد کند. امروز امن است؛ شادی 
است؛ مردم به هر جا خواسته باشند سفر 
می کنند و از زیبایی های طبیعی افغانستانِ 

زیبا لذت می برند. 
شاکر و سپاسگزار پروردگاری هستیم 
که به ما این امنیت و آرامش را زیر سایهٔ 
درخت تنومند »امارت اسلامی« هدیه و 
بخشش نمود و از او می خواهیم تا ترقی و 

دوامش را بر ما ارزانی بدارد! 
آمین یا رب العالمین

تا بدخشان »باامنیت«  تا بدخشان »باامنیت« از نیمروز  از نیمروز 
افغانستانافغانستان

په افغانستان کې دپانګونې لپاره په افغانستان کې دپانګونې لپاره 
د بهرنیو هېوادونو لېوالتیاد بهرنیو هېوادونو لېوالتیا

شاه محمود درویشمحمدداود مهاجر  //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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مسئولان شاروالی در ولسوالی 
اندخوی ولایت فاریاب کار یک 
چهارراهی را در حضور سرپرست 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 
در این ولسوالی افتتاح کردند. این 
چهاراهی به هزینه بیش از 20 
میلیون افغانی ازسوی یک شرکت 
خصوصی، با هماهنگی شاروالی 
اندخوی در مسیر شاهراه اندخوی – 

میمنه، اعمار می شود.
ولسوالی  این  شاروالی  اداره 
شرکت  یک  مالی  همکاری  با 
خصوصی با نام “ضیایی پترولیم” 

کار این چهارراهی را آغاز کرد.
شاروال  کریمی،  عتیق الله  داملا 
ولسوالی اندخوی می گوید که 
هزینه این پروژه، بیش از 20 میلیون 
افغانی برآورد شده و کار اعمار آن تا 

سه ماه آینده تکمیل خواهد شد.
شاروال اندخوی افزود که در سال 
روان این دومین چهارراهی در این 
ولسوالی است که با همکاری مالی 
تاجران ملی کارش آغاز شده و قرار 

است که دو چوک دیگر نیز در این 
ولسوالی ساخته شود.

بزرگ  ولسوالی  یک  »اندخوی 
اما  است، نفوس هم زیاد دارد، 
بازارش بسیار خورد است. به این 
خاطر ما تصمیم گرفتیم که در چهار 

طرف بازار، چوک اعمار کنیم که هر 
چوک خودش بازار خواهد شد.«

مولوی عطاءالله عمری، سرپرست 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 
نیز با استقبال از سهم گیری تاجران 
ملی در بازسازی و انکشاف کشور، 

گفت که زمینۀ خدمت برای تاجران 
ملی و سرمایه گذاران مساعد گردیده 
امکانات دست داشته  از  آنان  تا 
شان، در راه های نیک و آبادی کشور 

کار بگیرند.
»خوشحالیم که امروز به یکی از 

ولایت های افغانستان و در یکی 
از ولسوالی های آن قرار داریم که 
بهبودی،  ترقی،  آبادی،  به خاطر 
بهسازی و بازسازی وطن، گامی 
گذاشته می شود. این بسا جای 

افتخار است.«
سرپرست وزارت زراعت همچنان 
از سایر تاجران ملی خواست که 
درکنار  المنفعه،  عالم  پروژه های  در 
حکومت سهم گرفته و در داخل 
کشور سرمایه گذاری نمایند تا 
جوانان  برای  اشتغال  زمینه های 

فراهم گردد.
با این حال حاجی عبدالمؤمن 
اعمارکننده  رئیس شرکت  ضیایی، 
می گوید:”این  این چهارراهی 
چهارراهی به نام چوک ضیایی 
پترولیم، تا سه ماه آینده به شکل 
اساسی تکمیل خواهد  و  استندرد 

شد.«
از سویی هم باشندگان ولسوالی 
با استقبال ازاعمار این  اندخوی 
چهارراهی، می گویند که تطبیق 

در  انکشافی  پروژه های  چنین 
مناطق شان، از یک سو سبب 
بیشتر  کاری  فرصت های  ایجاد 
برای مردم گردیده و ازسوی دیگر 
باعث انکشاف و زیبایی بیشتر شهر 

می شود.
حاجی حمیدالله، یک تن از 
باشندگان ولسوالی اندخوی چنین 
باشد،  امنیت  که  می گوید:”هرجا 
 آنجا کار هم صورت می گیرد. 

ً
طبعا

تاجران هم سرمایه گذاری می توانند. 
من از تمام تاجران ملی کشور خود 
تقاضا می کنم که هر کدام به نوبۀ 
خود، در قسمت بازسازی و آبادی 

وطن سهم فعال بگیرند.«
چندی قبل نیز کارساخت یک 
چهاراهی به هزینۀ 20 میلیون افغانی 
از سوی یک شرکت خصوصی و 
همچنان کار سه پروژه انکشافی عام 
المنفعه به ارزش بیش از 41 میلیون 
افغانی، از بودجه شاروالی این 
ولسوالی آغاز گردیده بود که تااکنون 

کار آن جریان دارد.

افتتاح یک چهارراهی در فاریابافتتاح یک چهارراهی در فاریاب

هلمند هم په هغو ولایتونو کې 
شمېرل کېږي چې په تېرو کلونو کې 
یې مېرمنې تر ډېره د لاسي صنایعو په 
جوړېدو بوختې وې، خو په هېواد کې 
تر سیاسي بدلون وروسته یې د لاسي 
صنعت کاروبار په ټپه درېدلی او ان 
تر دې چې اوس د وچې ډوډۍ وسه 
نه لري او له سختې بېوزلۍ سره مخ 

دي.
د لښکرګاه ښار په سیمېټې سیمه کې 
یوې بې سر پرستې مېرمنې ګل بې بې 
وویل، پخوا یې د لا سي صنایعو کار 
ښه و او په کور کې یې لاسي غاړې، 
د ماشومانوخولۍ« او یا په ځینو نورو 

نندارتونونو او بازار کې پلورل کېږي.
هغه زیاتوي، اوس یې که جوړ هم 

کړم، خو ځانګړی بازار نه لري.

»خیاطي کوم او خولۍ جوړوم، 
دومره وس نه لرم چې له همدې لارې 
خپل کورنۍ ورباندې وساتم. که د 
لاسي توکو بازار پیداشي او مرسته 

راسره وشي، دا به لویه خبره وي.«
دې له حکومت او خیریه بنسټونو 

څخه غوښتنه وکړه چې د ماشینونو او 
د ځانګړي بازار موندنې په برخه کې 

ورسره مرستې وشي.
یو بلې مېرمنې زرلښتې په مستعار 
نوم وویل چې اوس یې هم غاړې، د 
ماشومانو لپاره خولۍ او د مېرمنو لپاره 
جامې جوړې کړې، خو په وینایې، 
نه یې د لاسي صنایعو لپاره بازار او نه 
کوم نندارتون شته چې خپل توکي پکې 

وپلوري.
»د میاشتې له شپږو تر اوو جوړو 
جامې جوړوم، پلار او شپږ اولادونه 
ورباندی ساتم، پلار مې ړوند دی او 
خاوند مې ایران ته تللی. حکومت او 
مرستندویه ادارې دې راسره مرسته 
وکړي، څو د پلار د سترګو درملنه 

ورباندې وکړم.«

یو بله مېرمن چې د لاسي صنایع کار 
یې پرېښی، اوس یې خپل په کور کې 
هټۍ جوړه کړې او وایي د همدې هټۍ 

په مرسته خپل د کور ساتنه کوي .
»دغه وړوکې هټۍ مې جوړه کړې، 
څه وکړم اخیر مجبوریت دی، چاره 

نشته«
دغه مېرمن هم د نورو په څېر د 
نړیوالې  له  امارت تر څنګ  اسلامي 
ټولنې او نورو مرستندویه ادارو څخه 
غواړي چې په هلمند کې د مېرمنو د 
لاسي صنایعو د پلور لپاره مناسب بازار 
برابر، د ښځینه جامو ګنډلو په برخه 

کې عصری وسایل ورکړي.
د هلمند د صنعت او سوداګرۍ 
خونې رییس مولوي عبدالولي هاشمي 
وایي، هم اوس په کورونو کې مېرمنې 
او ماشومانو  پټکي  او  لاسي غاړې 
خولۍ جوړوي او د نارینه وو لخوا یې 

په بازار کې پلورل کېږې.
» زموږ د وزارت لخوا او د اسلامي 
امارت د مشرانو لخوا کومه پرېکړه نه 
ده شوې او هر وخت چې وشي، له 

هغه سره مطابق به خپلو کارونو ته دوام 
ورکوو.«

تر سیاسي  بلکې  نه،  یوازې هلمند 
بدلون وروسته په نورو ولایتونو کې هم 
د مېرمنو د لاسي صنایعو کار ستونزو 

سره مخامخ شوی دی.

از چند دهه جنگ و درگیری در 
افغانستان ماین ها و مهمات منفجر 
ناشده زیادی باقی مانده است که از 
غیرنظامیان و به ویژه کودکان، قربانی 
می گیرد. براساس آمار رسمی تنها در 
شش ماه گذشته ۸۸ تن بر اثر انفجار 

ماین جان باخته اند.
فریدالله که هشت سال سن دارد، یکی 
از قربانیان این گونه رویدادها است. او ۳ 
ماه پیش در اثر انفجار ماین زخمی شد و 

اکنون دست چپ اش معلول است.
خانواده او در ولسوالی انار دره ولایت 
فراه زندگی می کند و در جریان این ۳ 
ماه چند بار برای درمان به کابل رفته 

است.
محمد ضیا، پدر این کودک می گوید: 
»فریدالله و ۲ پسر دیگرم برای جمع آوری 
آهن و پلاستیک به بیرون از خانه رفته 
بودند تا آن را بتوانند در بازار بفروشند. 
ما آهن هایی که آنان با خود آورده بودند 
را تنها یک آهن معمولی فکر کرده بودیم. 
اما وقتی یکی از آهن ها از دست فریدالله 

به زمین افتاد، انفجار کرد.«
آنها نمی دانستند که این قطعه آهن 
چه بود و از چه دوره ای باقی مانده بود. 
کودکان زیادی بدون این که ماین و مواد 
منفجره را بشناسند، در نتیجه انفجارها 

کشته و یا معلول می شوند.
خانواده های قربانیان انفجار ماین ها 

از جامعه بین المللی و مسئولان کشور 
می خواهند که برای پاکسازی مناطق 

شان از ماین تلاش کنند.
عبدالغفار، باشنده ولایت غزنی 
می گوید که ۳ تن از اعضای خانواده اش 
در اثر انفجار ماین های جاسازی شده در 
کنار جاده جان باخته اند و اکنون فرزند 
ده ساله اش در رویداد مشابه زخمی شده 

است.
او فرزندش امین الله را بعد از مجروح 
شدن در انفجار ماین به شفاخانه سردار 
محمد داوود خان در کابل انتقال داد. به 
گفته پدرش، امین الله بینایی چشمانش 
را از دست داده و یک دستش نیز معلول 

شده است.
عبدالغفار می افزاید: »متأسفانه در چند 
سال گذشته هیچ سازمان ماین پاکی به 
منطقه ما نیامده و نه مسئولان اقدامی 

انجام داده اند.«
برخی محلات در افغانستان در زمان 
اشغال کشور توسط شوروی سابق ماین 
 
ً
گذاری شده بود که هنوز هم کاملا

پاک سازی نشده است. علاوه بر این، در 
۲۰ سال جنگ، جاسازی ماین های کنار 
جاده یکی از خطرات ماین است که باقی 

مانده است.
بر بنیاد آمار ریاست انسجام و 
هماهنگی تطهیر ماین در افغانستان، 
در ۶ ماه گذشته ۸۸ تن در اثر انفجار 

ماین ها و مهمات منفجر ناشده کشته و 
۱۴۰ تن دیگر زخمی شده اند.

نورالدین رستم خیل، رئیس این اداره 
می گوید که از آغاز سال ۲۰۲۳ تا اکنون 
۱۱۳ رویداد انفجار ماین و مواد منفجره 
در افغانستان وجود داشته که بیشتر 

قربانیان این رویدادها کودکان هستند.
کاهش بودجه و امکانات:

به گفته او، پس از روی کار آمدن 
امارت اسلامی، بیشتر سازمان هایی که 
در بخش ماین پاکی در افغانستان همکار 
بودند، اکنون فعالیت ها ی شان را متوقف 

کرده اند یا بودجه ای برای ادامه ندارند.
رئیس ریاست انسجام و هماهنگی 
تطهیر ماین می افزاید: »برای پاک سازی 
مناطق مختلف کشور از ماین و مهمات 
منفجر ناشده به بودجه بسیار زیاد، 
افراد مسلکی و تجهیزات پیشرفته نیاز 
داریم. اما ما با کمبود تمامی این موارد 
مواجهیم؛ زیرا جامعه جهانی کمک های 

لازم را کاهش داده است.«
افغانستان به دلیل تحریم هایی که 
وجود دارد، همه کمک های توسعه ای 
به استثنای کمک های بشردوستانه به 

افغانستان متوقف شد.
بربنیاد آمار این ریاست، ۱۲۲۳ 
کیلومتر مربع زمین در افغانستان هم 
چنان پوشیده از ماین و مواد منفجره 

است.
گاهان نظامی  با این حال شماری از آ
انفجار  آمار قربانیان واقعی  می گویند که 
ماین ها و مهمات بیشتر از آمار رسمی 

است.
گاه مسائل نظامی  وحیدالله یوسفزی، آ
می گوید که در مناطق مختلف افغانستان 
ماین و مهمات جاسازی شده که بخشی 

از آنان منفجر نشده باقی مانده اند.
از سویی هم گزارش اخیر هلوترست 
که یک سازمان ماین پاکی است، نشان 
می دهد که ۸۶۴ تن در سال ۲۰۲۲ بر 
اثر انفجار ماین ها جان خود را از دست 

داده اند.

ماین ها هنوز هم از کودکان ماین ها هنوز هم از کودکان 
قربانی می گیردقربانی می گیرد

د مېرمنو لاسي صنایعو ته د مېرمنو لاسي صنایعو ته 
بازار موندنهبازار موندنه
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رونمایی ملل متحد از ...
 بشردوستانه و نجات بخش است.«

تیم سازمان ملل متحد در افغانستان و شرکایش 
سه اولویت مشترک را شناسایی کرده اند:

• خدمات ضروری پایدار در بخش های 
کلیدی مانند صحت، تغذیه، تعلیم و تربیه، 
استخدام، آب، حفظ الصحة، حفاظت 
اجتماعی، و حفاظتی که برای همه قابل 
دسترس، ارزان و می تواند بدون هر گونه تبعیض 

ارائه گردد.
• فرصت های اقتصادی و معیشت تقویتی از 
طریق ایجاد محیطی که رشد اقتصادی و فراهم 
کردن فرصت  های شغلی مناسب را به ویژه برای 

گروه های محروم مانند زنان تسهیل می کند.
برابری  شمولیت،  اجتماعی،  انسجام   •
جنسیتی، حقوق بشر، و حاکمیت قانون – به 
عنوان پیش نیازهای توسعه پایدار و صلح در 
افغانستان – تقویت مشارکت جامعه مدنی و 
حمایت از همسویی چارچوب های تنظیمی 
و قانونی افغانستان با اسناد بین المللی حقوق 

بشر.
دانیل اندرس، معاون نماینده خاص سرمنشی 
و هماهنگ کننده کمک های بشری سازمان 
ملل متحد گفت: »سازمان ملل متحد و شرکای 
آن درک می کنند که کمک های بشردوستانه به 
تنهایی برای رسیدگی متداوم به درد و رنج بزرگ 
و فزاینده انسانی مردم افغانستان در میان مدت و 

دراز مدت کافی نخواهد بود .«
ملل متحد گفته است که چارچوب ستراتیژیک 
این سازمان تمرکز خاصی بر ارائه کمک های 
اصولی در پاسخ به محیط محدود کننده دارد که 
همه افغان ها به ویژه زنان و دختران با آن روبرو 

هستند.
اندرس گفت: »اینکه سازمان ملل متحد 
بتواند این چارچوب را به طور کامل اجرا کند، 
به اقدامات مقامات حاکم و حمایت تمویل 

کنندگان بستگی دارد.«
برای برگشت حجاج ...

وزارت ارشاد حج و اوقاف با نشر این خبر گفته 
است: در این نشست سرپرست وزارت ارشاد، 
حج و اوقاف، در مورد انتفال حجاج از مکه به 
جده و برنامه پرواز های برگشتی حجاج ٬ روند 
انتقال دسته دیگر از حجاج از مکه مکرمه به 
مدینه منوره صحبت کرده تأکید داشت که این 

دو برنامه باید به وجه احسن انجام شود .
قرار است عملیات برگشت حجاج به زودی 
آغاز شود٬ منابع در وزارت ارشاد٬ حج و اوقاف 
گفته اند٬ اولین پرواز برگشت حجاج به روز سه 
شنبه هفته جاری از مکه مکرمه به سمت کابل 

اجرا خواهد شد.
په بند امیر کې د سیلانیانو ...

د جوړولو ژمنه وکړه.
ورته مهال مولوي صفي الله رائد هم ژمنه وکړه، 
چې په دغه ولایت کې به د سیلانیانو لپاره د 
لازمو اسانتیاوو برابرولو او تاریخي آثارو د ساتنې 
او نورو برخو کې د اطلاعاتو او کلتور وزارت د 
سرپرست ملا خیرالله خیرخواه له لارښوونو سره 

سم عمل وکړي.
باید وویل شي، چې مولوي صفي الله رائد 
د بامیانو د اطلاعاتو او کلتور نوی رئیس ټاکل 

 پیل کړي.
ً
شوی چې ډېر ژر به خپله ډنډه رسما

تقدیر از تلاش های ...
 رئیس عمومی استخبارات و شیخ نورالله منیر 
رئیس دارالافتاء مرکزی به گونه جداگانه دیدار 

کرد.
در این دیدارها رئیس عمومی استخبارات در 
مورد فعالیت ها و دستآوردهای ریاست متذکره 
به کفیل ریاست الوزرا معلومات داده یاد آور شد 
که در این اواخر نیروها و کارمندان استخبارات 
در بخش های مختلف دستآوردهای قابل توجه 

دارند.
به گفته وثیق میان استخبارات و سایر نهادهای 
امنیتی هماهنگی کامل وجود دارد و برای عملی 
 
ً
نمودن برنامه های امنیتی و استخباراتی مشترکا

کار می کنند.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی و کفیل 
ریاست الوزرا تلاش های مسئولان و کارمندان 
نهادهای امنیتی را در راستای تأمین امنیت 
مطمئن در روزهای عید سعید اضحی مورد 
تقدیر قرار داد و تلاش و زحمات آنان را قابل 
افتخار دانست و به منظور بهبود امور به رئیس 

عمومی استخبارات هدایات لازم داد.

کفیل ریاست الوزرا در ملاقات با شیخ نورالله 
منیر رئیس دارالافتاء مرکزی، گزارش کاری آن 

اداره را شنید.
رئیس دارالافتاء مرکزی گفت: روی صدها 
موضوع مهم کار صورت گرفته است. 
موصوف اطمینان داد که از سوی متخصصین 
و کارشناسان در روشنایی شریعت، کار روی 

مسایل و موضوعات مربوطه ادامه دارد.
کمک یونیسف با 19 میلیون ...

 بشری و صحی این اداره آمده است که این 
از طریق حمایت کارمندان صحی  خدمات، 
به خصوص زنان، برای فعال نگهداشتن مرکزهای 

صحی و شفاخانه ها ارائه شده است.
یونیسف تأکید می کند که در همکاری با بانک  
جهانی و بانک انکشاف آسیایی، با حفظ 27 
هزار کارمند صحی و فعال نگهداشتن هزاران 
مراکز صحی، از فروپاشی سکتور صحت 

افغانستان جلوگیری کرده است.
این در حالی است که سازمان جهانی صحت 
نیز در ماه می سال جاری میلادی، برای 1.4 
میلیون تن در افغانستان خدمات صحی ارائه 

کرده است.
7 تن در رویدادهای ...

 رعایت قوانین ترافیکی، از دلایل عمده وقوع 
رویدادهای ترافیکی در کشور به حساب می آید.

محمد شهزاد د بنګله دېش ...
وفادار مومند، چې په شل اووریزو او پنځوس 
اووریزو نړیوالو لوبو کې لوبېدلی نه دی؛ د 
صدیق الله اتل ترڅنګ یې په لوبډله کې 
ځای وموند، چې تېر مارچ یې په شارجه کې 
د پاکستان پروړاندې خپله لومړۍ شل اووریزه 

لوبه کړې وه.
د کوربه لوبډلې بنګله دېش پر وړاندې به دوه 
شل اووریزې لوبې د جولای پر څوارلسمه او 

شپاړلسمه په سیلهت کې ترسره شي.
افغان لوبډله: راشد خان )لوبډلمشر( رحمان 
الله ګربز، حضرت الله ځاځي، محمد شهزاد، 
ابراهیم ځدراڼ، محمد نبي، نجیب الله ځدراڼ، 
صدیق الله اتل، کریم جنت، عظمت الله 
عمرزی، فضل الحق فاروقي، نوین الحق، 
فرید احمد، وفادال مومند، نور احمد او مجیب 

الرحمن.
د قرآنکریم سوځولو پېښو ته ...

 باید له سعودي عربستان سره په همغږۍ ترسره 
شي. د اسلامي همکاریوو سازمان له خوا دغه 
غوښتنه تېره اوونۍ په سویډن کې د قرآنکریم د 
یوې نسخې د سوځولو تر پېښې وروسته د ېوې 

بېړنۍ غونډې پر مهال شوې ده.
په سویډن کې د یوه مسجد مخته د قرآن 
کریم سوځولو ته اجازه هغه هم د لوی اختر په 
ورځ، د اسلامي هېوادونو غبرګونونه راوپارول. 
د چهارشنبه په ورځ، ۲ کسان د ستاکهولم له 
مرکزي مسجده بهر د قرآن کریم یوې نسخې ته 

اور واچاوه.
زیاته شوې چې د قرآنکریم د سوځولو لپاره 
۲۰۰ کسان راټول شوي وو او د احتمالي 
تاوتریخوالو د مخنیوي له پاره موظف ځواکونه 
هم موجود وو. هغه وخت یو سړي چې غوښتل 

ېې ډبرې وارې کړي ونیول شو.
د افغانستان، ایران او عراق په ګډون یو شمېر 
اسلامي هېوادونو دغه عمل غندلی دی. د 
افغانستان د بهرنیو چارو وزارت په دې ارتباط 
وېیلي: »د بیان آزادۍ په پلمه د سویډني 
چارواکو له خوا داسې کار ته اجازه او امنیت 

ورکول په کلکو ټکو غندو.«
برای تقویت مدارس خصوصی ...

 با شماری از استادان و مسئولان مدارس 
مختلف ولایت کابل دیدار نمود.

در این دیدار علمای یاد شده گفتند که در 
فعالیت های مدارس دینی در کابل تغییرات 
مثبت آمده است و در کنار نصاب کامل درسی 
دینی، برای شاگردان آموزش های عصری نیز 

آغاز شده است.
آنان پیشنهادات شان را بخاطر بهبود هرچه 
بیشتر مدارس متذکره با کفیل  ریاست الوزرا 

شریک ساختند.
مولوی عبدالکبیر کفیل و معاون سیاسی 
ریاست الوزرا افزود که امارت اسلامی در آینده 
در کنار مدارس دولتی، به منظور تقویت مدارس 

خصوصی نیز بودجه را اختصاص خواهد داد.
مولوی عبدالکبیر در اخیر صحبت هایش 
از تمام مدارس خصوصی خواست که نصاب 

درسی خویش را در هماهنگی با وزارت معارف 
تطبیق نمایند.

فابریکه سمنت جبل السراج ...
بیش از ۲۰۰ میلیون دالر امریکایی با رشد 
ن سمنت در 

ُ
ظرفیت تولید حدود شش هزار ت

روز، روی دست گرفته خواهد شد که با تطبیق 
آن برای هزاران تن بصورت مستقیم و غیرمستقیم 

زمینۀ کار فراهم میشود.
جاپان افغانانو ته د تحصیلي ...

په افغانستان کې د سیاسي بدلون له پیل 
راهیسې په تېرو ۲ کالو کې د جاپان د بورسونو 

پروګرام بند شو.
 جاپان څه موده مخکې په هلمند کې د ۱۵ 

ښوونځیوو د رغولو اعلام هم کړی و.
څو ورځې مخکې د افغانستان لپاره د جاپان 
سفیر بامیان ته د سفر پر مهال د بودا مجسمې 
له سیمې لیدنه کړې او د تاریخي سیمو په ساتنه 

کې یې د همکارۍ ژمنه وکړه.
د یتیم پالنې مؤسسې د حرفوي ...

 زیاته کړه، چې د مرکز کابل په ګډون په مختلفو 
ولایتونو کې د کار او ټولنیزو چارو وزارت او هم 
ورسره د همکارو مؤسساتو په فني او حرفوي 
مراکزو کې زیات شمېر ځوانان د مختلفو حرفو 
په ترلاسه کولو مصروف دي. زیات شمېر هغه 
کسان چې له یادو مراکزو فارغ شوي، توانیدلي 
چې خپل شخصي کار و بار ولري او له دې 
لارې خپلو کورنیو ته حلاله نفقه برابره کړي، 
نوموړي له همکارو مؤسساتو غوښتنه وکړه، چې 
د دې ولایت سره په همغږۍ دې خپل فعالیتونه د 

ننګرهار ولایت ولسوالیو ته هم وغځوي.
د یادولو وړ ده چې د افغانستان د یتیم پالنې 
مؤسسې، د کار او ټولنیزو چارو وزارت سره د 
هوکړه لیک په درلودلو یاده پروژه تطبیق کړې ده.
ورپسې د افغانستان یتیم پالنې مؤسسې رئیس 
صادق صافي د خپلو کړنو او فعالیتونو په اړه  
معلومات شریک او په راتلونکي کې یې د دې 

فعالیتونو د پراخېدو ژمنه وکړه.
په پای کې د خیاطۍ له حرفې 33 فارغ شویو 
کسانو ته  کاري وسایل توزیع او هغوی ته په 

راتلونکي کې د بریاوو هیله وشوه.
فسادپیشه و خیانتکار، مورد ...

و از این موارد در فراز آیات قرآن بسیار زیاد 
است؛ ازجمله کسانی که در عرصه¬ی ایمان و 
ایمان داری به خود و دیگران خیانت می¬کنند 
و خیانت کاری جزء برنامه¬ی زندگی ایشان 
گردیده است، در بی¬حمایگی خدا قرار خواهند 
داشت. چنانکه خدای متعال می¬فرماید: »إِنَّ 
ثیما؛ بی گمان 

َ
 أ

ً
انا وَّ

َ
ــهَ لا یُحِبُ  مَــنْ کانَ خ

َّ
الل

خداوند خیانت کنندگان گناه پیشه را دوست 
نمی دارد.« ]نساء: 107[

اینکه خدای  دوست نداشتن خدای متعال 
متعال مؤمنان فساد پیشه و خیانت کار را حمایت 
و دفاع نمی¬کند و الا دفاع و حمایت مؤمنان 
گاه و حقیقت خواه، هماره  واقعی و حقیقت آ
از امور تأکید شده و تعهد سپرده¬ی خدای 
ا 

ًّ
متعال است، چنانکه می¬فرماید: »وَ کانَ حَق

مُؤْمِنینَ؛ و همواره یاری مؤمنان 
ْ
یْنا نَصْــرُ ال

َ
عَل

بر ما واجب بوده است«. ]روم: 47[. در این 
کید، بلکه از نگاه گرامر عربی  آیه نه تنها یک تأ
چند تأکید پی درپی وجود دارد و در مجموع 
چنین می¬رساند که به طور مسلم خدای متعال 
 
ً
یاری کردن مؤمنان را برعهده گرفته  است و مسلما
که این یاری و وعده خود را عملی خواهد 
کرد. البته این دفاع حمایت گاهی کوتاه مدت 
و فوری و گاهی دراز مدت و با تأخیر است. 
گاهی خداوند خود آدم¬ها را حمایت و پیروز 
می¬کند و گاهی مکتب و مفکوره آن¬ها را 
حمایت و پیروز می¬کند. چنانکه می¬فرماید: 
»والعاقبة للمتقین؛ سرانجام نیک و پیروزی از آن 

متقیان است«. ]اعراف: 128[
په افغانستان کې دپانګونې ...

 او جگړه ځپلو خلکو په گټه تمامیږي، ځکه 
له یوه پلوه زموږ خلک کسب اوکارزده کوي، 
له بل پلوه هیوادوالو ته په هیواد کې دننه دکاراو 
سالمو بوختیاوو زمینه هم برابریږي او په ټولیزه 
توگه دهیواد او هیوادوالو د اقتصادی پرمختګ 
سبب کېږي، له شک پرته  چې دغه ډول 
پانګونې به بهرنیو هیوادونو ته  د کارموندلو 
لپاره زموږ د ځوانانو د تګ اړتیا هم له منځه 
یوسي، پردې بنسټ  په ځانګړي توګه د هیواد 
ملي پانګه وال باید د ملي او هیوادنی سپیڅلي 
احساس له مخې په هیواد کې دننه په مختلفو 

برخوکې پانګونې وکړي، یعنې د یوسالم رقابت 
په اساس د هیوادوالو د لومړیتوبونو په نظرکې 
نیولو سره د هیواد په ګوټ ګوټ کې د مختلفو 
څیزونو د تولیداتو سترې او کوچنۍ تولیدي او 
صنعتي فابریکې او کارخانې جوړې کړې ترڅو 
په هراړخیز ډول د هیوادوالو د اړتیا وړ څیزونه په 
هیواد کې دننه په ښه کیفیت تولید او د خلکو د 
موثره استفادې وړ وګرځي او په راتلونکي کې په 
مختلفو پرخو کې د پردیو له احتیاجه وژغورل 

شي.
زخم معده ...

 
ً
پس از صرف غذا درد آغاز می گردد و معمولا

با دراز کشیدن آرام تر می شود. اما اگر بخش 
آسیب دیده در اثناعشر باشد این درد دو الی سه 

ساعت پس از صرف غذا آغاز می گردد.
شایع ترین علامت زخم معده سوزش معده و 
درد شکم است. این علامت هنگام خالی بودن 
معده بیشتر احساس شده اما پس از صرف غذا 
از شدت آن کاسته می شود. گاهی اوقات نیز با 
پیشرفت بیماری دردهای شبانه سبب بیدار شدن 
فرد از خواب می شوند. در بیماری زخم معده 
درد به دو صورت بروز می کند؛ درد مستقیم که 
 بین قفسه سینه و ناف احساس می شود 

ً
معمولا

و دسته دوم دردهای منتشری هستند که در پشت 
و اطراف کمر و یا در حوالی کلیه احساس 

می شوند.
سایر علایم بالینی شایع در زخم معده به شرح 

زیر است:
    کاهش وزن

    احساس سیری زودرس
    تهوع و استفراغ

    نفخ
    رفلاکس اسیدی و سوزش سر دل

     کم حوصلگی، خستگی زودرس، کاهش
       حجم تنفس

    مدفوع تیره رنگ
درمان زخم معده 

با تشخیص به موقع و درمان مناسب، زخم های 
دوازدهه در چهار هفته و زخم معده در هشت 
هفته قابل درمان است. داروهایی که برای درمان 
استفاده می شوند شامل داروهای تسکین دهنده 
 )antacids( علائم ازجمله داروهای آنتاسیدی
که به ضد اسیدها معروف هستند و باعث کاهش 
 PPI ترشح اسید معده می شوند و نیز داروهای
یا مهارکننده پمپ پروتونی هستند که از لایه 

موکوسی دیواره معده محافظت می کنند.
باکتری  دلیل  به  معده  زخم  اگر 
هلیکوباکترپیلوری  باشد از یک درمان 
آنتی بیوتیکی استفاده می گردد. این دوره درمانی 
شامل استفاده از دو نوع آنتی بیوتیک مختلف 
در بازه زمانی یک هفته ای می باشد. به موازات 
درمان، بهبود شرایط زمینه ای همچون عدم 
مصرف داروهای کورتونی، ترک سیگار، 
مدیریت استرس های روزانه، افزایش سلامت 
روحی و روانی و برنامه غذایی سالم می تواند از 

عود مجدد بیماری جلوگیری کند.
چه عواملی می تواند به درمان زخم معده 

کمک کند؟
برای درمان زخم معده چه بخوریم؟ این 
سوالی است که احتمالا ذهن بسیاری از افراد 
را درگیر کرده است. در ادامه تعدادی از مواد 
غذایی مفید برای درمان زخم معده آورده شده 

است:
مصرف بیشتر خوردنی های پروبیوتیکی

این خوردنی ها شامل ماست پروبیوتیک، پنیر، 
کلم سرخ مانده در سرکه و نوشیدنی های کفیری 

هستند.
حذف نوشیدنی های مضر

از مصرف نوشابه های گازدار، نوشیدنی های 
الکلی، آب میوه های صنعتی، چای غلیظ و 

مصرف زیاد قهوه تا حد امکان دوری نمائید.
خودداری از خوددرمانی با مسکن ها

در صورتی که برای تسکین یک درد مزمن در 
 
ً
حال مصرف مسکن غیر نسخه ای هستید حتما
برای ادامه استفاده از آن با پزشک مشورت 

نمائید.
بهبود شرایط روحی و روانی

انجام منظم ورزش های سبک مانند پیاده روی، 
نوشتن احساسات مثبت بر روی کاغذ، دوری 
کردن از افراد منفی باف از بهترین راه ها جهت 

افزایش سلامت روحی و روانی است.
خودداری از استعمال دخانیات

استعمال دخانیات در درازمدت حفاظ و 
روکش طبیعی معده را تخریب کرده و فرد را 

مستعد ابتلا به زخم های گوارشی می کند.
خواب مطلوب و کافی

با پایبند بودن به یک برنامه مناسب، از بیدار 
ماندن تا دیروقت خودداری نمائید و به یاد داشته 
باشید که برخوردار بودن از نظم شخصی اولین 

گام در درمان این بیماری است.
چگونه از ابتلا به هلیکوباکتر پیلوری پیشگیری 

کنیم؟
رعایت نظافت شخصی اولین گام برای 
پیشگیری از ابتلا به این باکتری است. آلودگی 
دست ها یکی از راه های انتقال این باکتری به بدن 
است. دست های خود را مرتب با آب و صابون 
بشویید. این میکروب همچنین از طریق آب و 
غذای آلوده وارد دستگاه گوارش بدن می شود. 
بنابراین همواره از صحت و سلامت غذایی که 

مصرف می کنید اطمینان حاصل نمایید.
د قابله ګۍ زده کړو ته ...

 له پاره کار کوي. دغه موسسې په هغو پیسو 
چې له نړیوالو مرستو ېې ترلاسه کوي په دغو 

سیمو کې روغتیایي مرکزونه جوړوي.
په افغانستان کې د مېندواره میرمنو له پاره 
روغتیایي خدماتو ته لاسرسی ډیر ستونزمن 

شوی دی.
له دغو کلینیکونو څخه یو یې په هغه کلي کې 
جوړ شوی دی چې ملالۍ په کې اوسیږي. هغه 
وایي: »زموږ په سیمه کې یو روغتیایي کلینیک 
جوړ شوی او درې تجربه لرونکي او روزل شوې 
قابلې په کې کار کوي. اوس زه ډیره خوشحاله 
یم او زه د خپل دوهم ماشوم د زیږون څخه ویره 

نه لرم.»
افغانستان یو له هغو هیوادونو څخه دی چې 
د میندو او ماشومانو د مړینې کچه په کې لوړه 
ده. د روغتیا نړیوال سازمان د معلوماتو له مخې 
په افغانستان کې هره ورځ په اوسط ډول ۱۶۷ 
ماشومان د داسې نارغیو له امله مري چې 
مخنیوی یې کیدی شي. د ملګرو ملتونو د نفوسو 
صندوق د شمېرو له مخې، په افغانستان کې د 
هرو ۱۰۰ زرو زیږونونو پر مهال ۶۳۸ میندې 

خپل ژوند له لاسه ورکوي.
ولې له قابله ګۍ سره علاقه مخ په زیاتیدو ده؟
فرشته چې نه غواړي اصلي هویت ېې په ډاګه 
شې، خوښه ده چې په دې برخه کې خپلو زده 
کړې ته دوام ورکړي: »ما د قابله ګۍ په برخه کې 
ځکه علاقه درلوده چې دا د طب یوه برخه ده 
او غوښتل مې چې په دې برخه کې له مېندواره 

میرمنو او ښځو سره مرسته وکړم. 
فرشته زیاتوي: اسلامی امارت نجونو ته اجازه 
ورکړه چې خپلو زده کړو ته دوام ورکړي او د 
روغتیا او قابله ګۍ په برخه کې کار وکړي. اوس 
زه په دې برخه کې زده کړو ته زیاته علاقه لرم 
او خوښه یم چې کار کولای شم او د اسلامی 

امارت له خوا هیڅ خنډ نه شته.«
د ملګرو ملتونو د نفوسو د صندوق د شمېرو له 
مخې، د افغانستان په لرو پرتو سیمو کې ۹،۲۸ 
میلیونه ښځې حفاظتي او روغتیایی خدماتو 
ته اړتیا لري. په دې مانا چې په دې برخه کې 
ډاکټرانو، قابله ګانو او روغتیایي کار کوونکو ته 

ډېره اړتیا ده.
فرشته وایي، د اسلامی امارت له راتګ وروسته 
د قابله ګۍ په برخه کې د نجونو شمېر ډېر شوی 
دی: »پخوا د قابله ګۍ په انستیتوت کې چې ما 
زده کړې کولې د نجونو شمېر کم وو، خو اوس 
ډېری نجونې په دې برخه کې د زده کړو له پاره 
نوم لیکنه کوي او د دغو زده کوونکو شمېر ډېر 
شوی دی. په دې برخه کې لېوالتیا زیاته شوې 

ده.«
د افغانستان د پخواني حکومت د شمېرو له 
مخې په ۲۰۲۰ کال کې په ټول افغانستان کې 
شاوخوا ۳۷ زره قابلې ثبت شوې وې. البته، 
ټول په کار بوختې نه وې او ۷۰۰۰ یې په دولتي 
روغتونونو او روغتیایي مرکزونو کې او شاوخوا 

۵۰۰۰ یې په خصوصي سکتور کې کار کاوه.
د روغتیا وزارت وایي، چې په تېر یو نیم کال 
کې یې د شاوخوا شپږ نیم سوه نویو کار کوونکو 
د ګمارلو پروسه پلي کړې، چې ۵۰ سلنه یې 

ښځې دي.
که څه هم د قابله ګۍ په برخه کې زده کړو ته 
لیوالتیا زیاته شوې او د قابلو شمېر زیات شوې 
خواوس هم په افغانستان کې د ښځو له پاره د 
روغتیایي خدماتو په برخه کې ډیر کمښت شته.
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قابلګي یو له نادرو څانګو څخه ده چې 
یو زیات شمېر نجونې دې برخې ته ېې 

مخه کړې.
سکینه هغه مېندواره ښځه ده چې د فراه 
ولایت په یوې لرې پرتې ولسوالۍ کې 
ژوند کوي. څومره چې د هغې د ماشوم 
د زېږون وخت  رانږدې کېږي، نوره هم 
اندیښمنه کېږې. هغه وایي: »ما تر اوسه 
پرمهال  مېندوارۍ  ټولې  د خپلې  پورې 
روغتیایي خدماتو ته لاسرسی نه درلود. 

زموږ په سیمه کې هیڅ روغتیایي کلینیک 
یا قابله نه شته چې زه ولاړه شم ځان او 

خپل ماشوم معاینه کړم.«
سکینه زیاتوي: «اوس چې زما د ماشوم 
زېږېدو وخت رانږدی شوی، زه اندېښمنه 
یم چې زه او زما ماشوم ته به څه پېښ شي 
نو ځکه خو زه باید د زیږون له پاره ولایتي 
روغتون ته ولاړه شم چې زموږ څخه څو 

ساعته لرې دی.«
ملګري ملتونه اټکل کوي، چې د 
افغانستان په لرو پرتو سیمو کې هره 

میاشت ۲۴ زره ماشومان زیږي، چې ډېری 
یې مسلکي قابله ګانو ته لاسرسی نه لري. 
ډیری دا میرمنې د زړو او تجربه لرونکو 
میرمنو په مرسته په دودیز ډول ماشومان 

زېږوي.
قابله ګاني، په افغانستان کي د 

میندوارو مېرمنو لپاره یوه هیله
د ملګروملتونو په حواله په افغانستان 
کې په هرو ۲ ساعتونو کي یوه ښځه د 
میندوارۍ او یا زیږون پر مهال مري. ټاکل 

سوې چي د قابله ګانو یوه ازمویښتي پروژه 
د میندوارو لپاره د هیلو یوه نښه واوسي.

ېږنتون کې کار په ز
د بامیان ولایت په مرکزې روغتون کې یو 
شمېر قابله ګانې د مسلکي کسانو تر څار 
لاندې د زده کړو په حال کې لیدل کېږي، 
چي د زېږون پر مهال له ښځو سره مرسته 
وکړي او د ماشوم له زېږېدولو وروسته مور 
او ماشوم ته پاملرنه وکړي. دغه پروګرام 
د ملګرو ملتونو د کډوالو چارو د عالي 
کمیشنرۍ »یو این ایچ سي ار« لخوا د 

سیمه ییزو مرستو بنسټ »د وطن د ټولنیزو 
او فني خدمتونو ټولنې« سره په همکارۍ 

پر مخ بېول کیږي.
ېږون درد د ز

اوسمهال ۴۰ ځوانې نجونې د بامیان 
په دې ازمویښتي  په مرکزي روغتون کې 
پروګرام کې بوختې دي. ټاکل سوې، چې 
په راتلونکي کې په کلیو او بانډو کې د 

میندوارو مېرمنو سمه پاملرنه وکړي.
ښځې د ښځو لپاره

ګډونوالې په ډېره لېوالتیا خپل درسونه 
تقعیبوي. د قابله ګانو د زده کړي د دغه 
وویل:  کلنې ګډونوالي  یوې ۲۳  پروګرام 
»غواړم زده کړه وکړم او له نورو انسانانو 
سره په کلیو کې مرسته وکړم.« مرسته 
ډېره اړینه ده. په افغانستان کي نژدې شپږ 
سلنه نوي زېږېدلي ماشومان له پېدایښت 

وروسته په پنځه کلنۍ کې مري.
د ویني فشار کتل او مهارول

د دوی له ورځنیو کارونو څخه یو دا دی 
چي د میندوارو ښځو د ویني فشار چک او 
مهار کړي. یو شمېر له دې قابله ګانو څخه 
خپله مېندې دي او د مېندوارۍ په حالت 
خبرې دي. د دې پروژې یوې ګډونوالي 
داسې وضاحت ورکړ: »اول مې نه غوښته، 
چې نرسه یا قابله سم.« خو د مینداورۍ 

تجربو یې نظر ور بدل کړ.
د محدودیتونو مراعتول

ټول شیان باید په پام کې ونیول سي، یوه 
شل کلنه نرس قابله د کاري وخت له پیل 
څخه ترمخه د هندارې په وړاندي پوړنی او 
ماسک منظموي. هغه په دې لار کې زیاتې 
ستونزې ګالي، هغه دوه ساعته لار پلی تګ 

کوي، چې روغتون ته ځان ورسوي.
ژور لید او ناسمه پاملرنه

د دې روزنیزي دورې له پای ته رسولو 

وروسته دغه قابله ګانې باید په لیرې پرتو 
سیمو کې له ښځو سره د زېږون پرمهال 
مرسته وکړي، ځکه چې په هغو سیمو 
کې خلک روغتیایي مرکزونو ته لاسرسی 
نه لري. د نړیوال روغتیایي سازمان د 
معلوماتو پر بنسټ افغانستان یو له هغو 
هیوادونو څخه دی، چې د مور او ماشوم 
د مړیني ګراف پکښې لوړ دی. په سلو 
کې درې مېرمنې د مېندوارۍ یا د زېږون 

پرمهال خپل ژوند له لاسه ورکوي.
د اولاد په غم کې د مور اوښکې

۳۵ کلنه عزیزه رحیمي هغه ښځه ده 
چې روغتیایي مرستو ته یې د لاسرسي 
نه لرلو له امله خپل زوی له لاسه ورکړی. 
دا وایي: »ما دوه ساعته وینه ضایع کړه او 
مېړه مې ونه توانید، چې روغتون ته زما د 
وړلو لپاره موټر پیدا کړي.« عزیزې په کور 
کې کوچنی وزیږوی خو لږ وروسته یې 
زېږېدلي ماشوم مړ سو. دا زیاتوي: »ما نهه 
میاشتې خپل اولاد په نس وګرځوی او اخر 

مې له لاسه ورکړ، دا ډېره دردناکه ده.«
د ښځو نه پوهاوی

په فراه ولایت کې ۲۴ کلنه ملالۍ وایي: 
»څو کاله وړاندې مې لومړنۍ ماشوم د 
زیږون پر مهال له لاسه ورکړ، ځکه زموږ په 
سیمه کې کلینیکونه او روغتیایي خدمات 
نه وو. د زیږون پر مهال هیڅ قابلې شتون 
نه درلود. ما باید خپل ماشوم په کور 
کې زیږولی وی نو هغه وو چې د زیږون 
پرمهال زه د وینې له سخت کمښت سره 
مخ شوم چې له امله مې خپل ماشوم له 

لاسه ورکړ.«
له څو کلونو راهیسې نړیوالې مرستندویه 
موسسې د افغانستان په لیرې پرتو سیمو 
کې د میندو او ماشومانو د روغتیایي 

خدماتو د لمن پراخولو             4مخ

احمد ساحل

شاداب

 و زندگی
صحت

بخش زیادی از مراجعه کنندگان کلینیک ها و بیمارستان ها 
افرادی هستند که از دردهای گوارشی نالان بوده و در پی یافتن 
درمانی برای بیماری خود هستند. طبق شواهد علمی، شیوع 
زخم معده در مردان دو برابر زنان است. اگرچه این بیماری 
مرگ ومیر بالایی ندارد اما با توجه به شیوع ۱۵ درصدی آن، 

پیامدهای روانی، اجتماعی و اقتصادی زیانباری به دنبال دارد.
در زخم معده با آسیبی که به دیواره معده و ابتدای روده کوچک 
)اثنی عشر( وارد می شود جراحات دردناکی پدید می آید که 
کیفیت زندگی بیمار را به شدت تنزل می دهد. در برخی بیماران 
نیز که وضعیت وخیم تری دارند ازهم گسیختگی بخشی از 
مخاط گوارشی موجب التهاب شدید و در برخی موارد موجب 

خونریزی می شود.
دلیل ایجاد زخم معده چیست؟

یکی از علل مهم زخم معده به هم خوردن تعادل بین فاکتورهای 
دفاعی بدن مانند مخاط، ترشح بی کربنات، آنتی اکسیدان ها 
و سیستم ایمنی کارآمد و فاکتورهای تهاجمی مانند ترشح 
زیاد اسید، هلیکو باکترپیلوری )H. Pylori(، رادیکال های 
آزاد و ضعف سیستم ایمنی است. اگر فاکتورهای تهاجمی 
بر فاکتورهای دفاعی بدن غلبه کنند موجب ایجاد جراحت 
مزمن و پیش رونده در دیواره معده می شود. علاوه بر این، غلبه 
فاکتورهای تهاجمی باعث می شود که باکتری فرصت طلبی به 
نام هلیکوباکترپیلوری که در دستگاه گوارشی برخی افراد وجود 

دارد در موکوس معده نفوذ کند و با شکاف در این دیواره سبب 
آسیب به سلول های زیرین گردد.

زخم معده چیست؟
 NSAIDS همچنین استفاده از مسکن های غیراستروئیدی یا
ازجمله آسپیرین، ناپروکسن، ایبوپروفن می تواند در بروز علایم 
زخم معده مؤثر باشد و با تضعیف سیستم ایمنی راه را برای 
تهاجم بیشتری باکتری هلیکوباکترپیلوری مهیا کنند. سایت 
معتبر mayoclinic در مورد شایع ترین علت زخم معده این 

چنین می گوید:
چه عواملی باعث وخیم تر شدن زخم معده می شود؟

    مصرف دواهای کورتونی
استرس و فشار عصبی بالا

سگرت
مشروبات الکلی

نوشیدنی های فرآوری شده همچون نوشابه
مصرف غذاهای آماده و صنعتی

بی برنامگی در صرف وعده های غذایی
باکتری هلیکوباکترپیلوری )H. Pylori( چیست؟

از  یکی   Helicobacter pylori هلیکوباکترپیلوری 
پاتوژن هایی )عامل تولید بیماری( است که سلول های اپیتلیال 
معده را آلوده می کند. این باکتری از سوی سازمان بهداشت 
جهانی یک سرطان زای مهم به شمار می آید. شیوع گوارشی 
هلیکوباکتر در کشورهای توسعه یافته کمتر از ۵۰ درصد 
جمعیت بالغ است این در حالی است که در برخی کشورهای 
درحال توسعه میزان این آلودگی به ۸۰ درصد جمعیت بالغ 

نیز می رسد.
هلیکوباکترپیلوری در شرایط طبیعی و سالم بدن، با یک رابطه 
مسالمت آمیز مانند سایر باکتری های گوارشی با فرد میزبان 
همزیستی می کند اما درصورتی که تعادل دفاعی شخص میزبان 
بنا بر دلایلی ازجمله عوامل محیطی یا زمینه ژنتیکی تحت تأثیر 
قرار بگیرد، این باکتری فرصت طلب با نفوذ در لایه های زیرین 
مخاط معده، نسل خود را تکثیر می کند و به علت توانایی بالا در 
تطابق با محیط اسیدی، به مدت طولانی در معده زنده می ماند.

علایم بیماری زخم معده چیست؟
نوع و شدت علایمی که در بیماری بروز می کند بستگی به 
میزان پیشروی بیماری و نیز محل جراحت دارد. اگر زخم در 
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زخم معده چیست؟
باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

حکیم ناصر خسرو بلخی

د قابله ګۍ زده کړو ته د نجونو لېوالتیا 
زیاته شوې

حکیم ابومعین ناصر بن خسرو بن 
حارث قبادیانی بلخی از شمار شاعران، 
متفکران و نویسندگان بزرگ و بلند آوازه 
قرن پنجم هجری سرزمین ما شناخته می 
شود. وی در سال 394 هـ در روستای 
»قبادیان« از مربوطات بلخ تولد شد و 
چون روزگاری در »مرو« زندگی کرد به 
این منظور خود را »مروزی« هم خوانده 
است، او از آغاز نوجوانی به فراگیری 

علوم و دانش پرداخت.
در خرد سالی قرآن کریم را حفظ و 
بر علاوه ادب فارسی و عربی با علوم و 
فنون زمان خویش آشنا گردید و مدت 
کوتاهی هم به سیر و سفر در مناطق 
ترکستان، سند و هند پرداخت و اصول 
عقاید مذاهب گوناگون)ملل و نحل( را 
بررسی نمود، به این ترتیب اندوخته های 
پرمایه از حکمت و دانش فراهم آورد، به 

علوم طبعی و فلسفه علاقه فراوان داشت. 
در ریاضیات، نجوم و فلسفه یونانی و 
علوم اسلامی هم یدطولایی کسب و در 

تفسیر قرآن کریم مهارت تام داشته است. 
حکیم ناصر خسرو بلخی به مطالعه 
کتاب علاقه زیاد داشت که حتا در سفر 

نیز کتاب های خود را همراه داشت و 
گاه، گاهی می شد که کتاب های خود 
را بالای شتر نقل میداد و خودش پیاده راه 
و منزل می زد. ناصرخسرو با حکیم عمر 
خیام نیشاپوری هم عصر بوده است و در 
جوانی به دربار شاهان غزنوی راه یافت و 

به مراتب بلند و عالی رسید.
ناصر خسرو در سفر و حضر کتاب ها 
و آثار زیادی نگاشته است که از اکثر آنها 
جز نام و نشانی باقی نمانده است، او به 
زبان های فارسی دری و هم عربی شعر 
سروده است و اشعارش بیشتر از ده هزار 
بیت می رسد که خودش نیز در این باره 

چنین نگاشته است:
بخوان هردو دیوان من تا ببینی

یکی گشته با عنصری بحتری را
اما متأسفانه از اشعار وی به زبان عربی 

اثری در دست نیست.
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د اسلامي همکاریو سازمان 
د  پېښو  قرآنکریم سوځولو  د 
مخنیوی له پاره د اقداماتو 
غوښتنه کړې ده. په تر ټولو 

وروستۍ پېښه کې د چارشنبې 
په ورځ د سویډن په پلازمېنه کې 
د قرآنکریم یوې نسخې ته اور 

واچول شو.

د رویټرز خبري آژانس په 
حواله، د اسلامي همکاریوو 
سازمان د یکشنبې په ورځ ووېیل 
چې قرآنکریم ته د سپکاوي 

پېښو د تکرار د مخنیوي له پاره 
اقداماتو ته اړتیا ده چې باید 

ترسره شي.
له قاهرې څخه په دغه رپوټ 

کې زیاته شوې چې دغه مطلب 
د سعودي عربستان دولتي 
تلوېزیون خپور کړی او په کې 
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دو رهزن در درگیری با پولیس 
دربدخشان کشته شدند.

نیمه  مسلح،  رهزنان  این 
های شب گذشته هنگامی که 
مشغول غارت پول و لوازم 
مسافران در شاهراه فیض 
آباد- کشم بودند، با گزمه ی 
نیروهای امنیتی مواجه شدند 
و در درگیری با آنان کشته 

شدند.
به  پولیس بدخشان  منبع  یک 

به  آنان  که  باخترگفت  آژانس 
موقع رسیدند و مانع از غارت 

پول و لوازم مسافران شدند.
به اساس گزارش ها، رهزنان 
پنج تن بودند و دو راهزن در 
شدند  کشته  پولیس  با  نبرد 
 و سه تن دیگر شان فرار

کردند.
پولیس بدخشان، ازتلاش ها 
این  وبازداشت  ردیابی  برای 

سه  فراری، خبر داد.

جامعه ی ورزشی افغانستان نیز 
به سوزاندن قرآن کریم در سویدن، 

واکنش نشان دادند.

به اساس گزارش ها، ورزشکاران، 
داوران و پیشکسوتان فوتبال ، در دو 
روز پسین در تخار وبغلان، پیش از 

آغازمسابقه، با قرآن کریم وارد زمین 
شدند تا نشان دهند که از دساتیر 
قرآن پیروی میکنند و با آن محبت 
و اخلاص دارند. این در حالی 
است که آتش زدن به یک نسخه از 
قرآن کریم در سویدن، واکنش های 
گسترده یی را در سرتاسر جهان ، 

ازجمله افغانستان درپی داشت.
ازاین میان، ورزشکاران درگوشه 
و کنار دنیا، به شکلی از اشکال، به 
این اقدام، واکنش نشان دادند و آن را 

محکوم کردند.

په افغانستان کې د جاپان 
په  چې  وکړ  اعلام  سفارت 
۲۰۲۴ کال کې به افغان 
او  ماسټرۍ  د  ته  محصلینو 
دوکتورا په برخه کې بورسونه 

ورکړي.
د  چې  وېیلي  سفارت  دغه 
محصلینو د ټاکلو پروسه به د 
همکارۍ  په  بنسټ  خان  آغا 

ترسره شي.            4مخ
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معاون و کفیل ریاست الوزرا 
در دیدار با شماری از استادان و 
مسئولان مدارس مختلف ولایت 
کابل گفت: امارت اسلامی در 
منظور  به  دولتی،  مدارس  کنار 

تقویت مدارس خصوصی٬ 
برای این مدارس، هم بودجه 

اختصاص خواهد داد. 
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 

و کفیل ریاست الوزرا       ص4

آفر گشایی پروژۀ توسعه  جلسۀ 
یی فابریکۀ سمنت جبل السراج 

پروان برگزار گردید.
دفتر  معلومات  اساس  به 
و  معادن  وزارت  مطبوعاتی 
پترولیم به آژانس باختر؛ در این 
جلسه شیخ الحدیث شهاب الدین 
دلاور سرپرست وزارت معادن و 
پترولیم، در رابطه به روند توسعه 
این فابریکه در بخش های گونه 
گون به اشتراک کنندگان معلومات 

داد.
قرار است کمیتۀ موظف پس 

از آفر گشایی، کار خود را روی 
ارزیابی طرح و پیشنهاد ها و اسناد 

شرکت های داوطلب آغاز کند.

گفتنی است که کار پروژۀ 
با  ای سمنت جبل السراج  توسعه 

سرمایه گذاری            ص4

د ننګرهار ولایت د کار او 
ټولنیزو چارو ریاست سره په 
همغږۍ، د افغانستان یتیم پالنې 
مؤسسې څخه جلال آباد ښار 
کې )۳۳( تنه د خیاطۍ له حرفې 
فارغ او یادو فارغانو ته کاري 

وسایل ورکړل شول.
د ننګرهار ولایت د کار او 
ټولنیزو چارو رئیس مولوي فرید 
الله »حقاني«  فارغانو ته د 

مبارکۍ ویلو ترڅنګ       4مخ

د قرآنکریم سوځولو د قرآنکریم سوځولو 
پېښو ته د اسلامي پېښو ته د اسلامي 
همکاریو سازمان همکاریو سازمان 

غبرګونغبرګون

فابریکه سمنت جبل السراج برای هزاران تن فابریکه سمنت جبل السراج برای هزاران تن 
زمینۀ کار فراهم می کندزمینۀ کار فراهم می کند

د یتیم پالنې مؤسسې د حرفوي زده کړو له مرکز د یتیم پالنې مؤسسې د حرفوي زده کړو له مرکز 
څخه )څخه )۳۳۳۳(  تنه فارغ شول(  تنه فارغ شول

ورزشکاران دربغلان و تخارورزشکاران دربغلان و تخار
با قرآن کریم وارد میدان شدندبا قرآن کریم وارد میدان شدند

وزیر  امیرعبداللهیان،  حسین 
خارجهٔ ایران،  گفته که کشورش 
در اعتراض به سوزندان نسخه ای 
از قرآن در بیرون یک مسجد در 
از  پایتخت سویدن،  استکهلم،  
فرستادن سفیر جدید خود به آن 
کشور اجتناب خواهد کرد. وی در 
پایان  »علی رغم  است:  نوشته  تویتی 
 روند اعزام سفیر 

ً
مراحل اداری، فعلا

به سوئد به علت اقدام دولت این 
کشور در صدور مجوز جسارت به 
ساحت قرآن کریم متوقف شد.« با 
نکرده  مشخص  امیرعبداللهیان  آنهم 
است که اعزام سفیر خود به سویدن 
را تا چه زمانی به تعویق خواهد 

انداخت.«
در سویدن چهارشنبهٔ  مرد  یک 
گذشته ۲۸ جون و در نخستین روز 
عید قربان،  یک نسخۀ قرآن را در 
برابر مسجد جامع شهر استکهلم، 
به آتش کشید. پایتخت سویدن، 

پولیس سویدن این مرد را به تحریک 
علیه یک گروه قومی یا ملی متهم 
کرده است. فردی که نسخهٔ قرآن 
را آتش زده، در مصاحبه ای با یک 
عراقی  پناهندهٔ   را  خود  روزنامه 

معرفی کرده است.
به  اهانت  همه جهان اسلام 
 
ً
یا کتب آسمانی وقرآنکریم را قو

محکوم می کنند. اجازه دادن در 
اهانت به مقدسات دینی و قرآن کریم 
با هر توجیهی از سوی سویدن 
پذیرفته نیست. دموکراسی و آزادی 
خواندن این رفتارها، فقط و فقط 
افراط گرایی و  تروریسم   مشوق 

 است.

حملات نظامیان اسرائیلی بر منطقه 
تحت مناقشه جنین در کرانۀ باختری، 
۳ کشته و ۲۵ زخمی بجا گذاشت. 
شاهدان عینی می گویند که صبح روز 
دوشنبه دست کم 10 حمله هوایی 
بر شهر جنین انجام شد و کاروانی 

تانک های جنگی اسرائیل در حال  از 
حرکت به سمت کمپ وسیع آوارگان 
شهر دیده شده است. درهمین حال 
یک مقام اسرائیلی گفته است که 
نظامیان این کشور در شهر جنین 
برای تصرف ساختمان ها و خانه های 
مخالفان مسلح و دستگیری افراد 
در  می کنند.  تلاش  تعقیب  تحت 
چندین ماه گذشته  نظامیان اسرائیلی 
چندین بار بر شهر جنین در کرانۀ 
باختری حمله کرده  و وارد درگیری با 

نیروی های جنبش حماس شده اند.

څارګرې  مرکزي  د  امریکا  د 
ادارې )سي آی اې( مشر وېیلي، پر 
اوکرایین د یرغل له امله په روسیه 
کې د خلکو ډېرې شوې خواشینۍ 

په هغه هېواد کې د نورو جاسوسانو 
کمسارې  په  فرصت  جذبولو  د 
توګه ډېر کړی دی. ویلیم برنز په 
ته وېیلي، چې  بریتانیا کې غونډې 
دده اداره به د جاسوسانو د موندلو 
دغه موخه ضایع نه کړي. هغه دا 
هم وېیلي چې په روسیه کې به له 
حکومته د خلکو ډېرېدونکی خپګان 
د ولسمشر پوتین د واک د کمزورۍ 
لامل وګرځي. دی وایي، په اوکرایین 
کې جګړه پر روسیه د پوتین د 
لرلی  اغېز  »ویجاړوونکی«  واکمنۍ 
شي. سي آی اې پر حواله رسنیوو په 
روسیه کې ځینو کسانو ته د رسېدنې 

لپاره کمپاین پیل کړی و. 

درگیری هایی میان اردوی سودان 
و نیروهای حمایت سریع در حالی 
شدت گرفت که جنگ داخلی در 
این کشور وارد ۱۲مین هفته شد. 
این در حالی است که هیچ تلاش 
برای تامین صلح و پایان جنگ 
در این کشور که منجر به ایجاد 
بحران شدید بشری شده است، 
در راه نیست. صدای انفجار ناشی 
پخانه ای و  از حملات هوایی و تو
به ویژه  به کوچه،   درگیری های کوچه 
اومدورمن و خرطوم،  در شهرهای 

پایتخت سودان، روز یکشنبه شنیده 
می شد. نیروهای حمایت سریع در 
اعلامیه ای گفته است که یک طیارهٔ 
جنگی و یک طیارهٔ بی سرنشین 
اردوی سودان را سقوط داده، اما 
اردوی سودان تا اکنون در این مورد 

تبصره نکرده است.

اخبار جهاناخبار جهان
ایران به خاطر سوزاندن قرآن در سویدن، اعزام ایران به خاطر سوزاندن قرآن در سویدن، اعزام 

سفیر خود به آن کشور را به تأخیر انداختسفیر خود به آن کشور را به تأخیر انداخت

حملات اسرائیل بر کرانه باختریحملات اسرائیل بر کرانه باختری

په روسیه کې له حکومته د خلکو په روسیه کې له حکومته د خلکو 
ډېرېدونکی خپګانډېرېدونکی خپګان

تشدید جنگ در سودان تشدید جنگ در سودان 

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

برای تقویت مدارس خصوصی برای تقویت مدارس خصوصی 
بودجه اختصاص می شودبودجه اختصاص می شود

جاپان افغانانو ته د تحصیلي جاپان افغانانو ته د تحصیلي 
بورسونو د ورکړې اعلان وکړبورسونو د ورکړې اعلان وکړ

کشته شدن کشته شدن 22 رهزن  رهزن 
در بدخشاندر بدخشان


